
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  5 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

15. Aplicar contra a empresa CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA 
– CNPJ Nº 14.966.650/0003-62, a sanção de impedimento de licitar e con-
tratar com órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, com o 
conseqüente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos, 
conforme art. 7º da Lei nº 10.520/02.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
CHEFIA ADMINISTRATIVA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 728408
TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 1.436/2020-
CCG, de 10 de julho de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.283 de 16 de 
julho de 2020, e após análise das peças contidas nos autos do processo 
eletrônico n.º 2021/926.985-CCG/PA, cujo objeto é a aplicação de 
penalidade decorrente da rescisão unilateral dos Contratos nº 36/2021 e 
37/2021, firmados com a empresa Cantão Vigilância e Segurança LTDA, 
no concernente à contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância 
patrimonial armada e desarmada, para atendimento das demandas do 
Centro Regional do Sudeste do Pará, com sede no município de Marabá/
PA e no Centro Regional do Baixo Amazonas, com sede no município de 
Santarém/PA.
RESOLVE: Aplicar multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor disposto em 
cada Contrato (Contratos nº 36/2021 e 37/2021), firmados com a empresa 
CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – CNPJ Nº 14.966.650/0003-62.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
CHEFIA ADMINISTRATIVA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 728367

PORTARIA Nº 1.678/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1293768,
R E S O L V E:
I. exonerar DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.679/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1293760,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ADILSON PAULINO DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MARCELO DIAS FERNANDES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.680/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1208488,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.681/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1276189,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEYSON MEDEIROS DA SILVEIRA do cargo em comissão de 
Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de dezembro de 
2021. 

II. nomear LYZ AFFONSO DO NASCIMENTO PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de 
dezembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.682/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1280453,
R E S O L V E:
I. exonerar EDILSON BRITO COSTA do cargo em comissão de Coordenador 
de Avaliação da Qualidade na Atuação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 10 
de novembro de 2021.
II. nomear GIOVANA RODRIGUES E SILVA para exercer cargo em comissão 
de Coordenador de Avaliação da Qualidade na Atuação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 10 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.683/2021-CCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1280453,
R E S O L V E:
I. exonerar GIOVANA RODRIGUES E SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Análise da Criminalidade de Massa, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 10 de novembro de 2021.
II. nomear EDILSON BRITO COSTA para exercer cargo em comissão de 
Gerente de Análise da Criminalidade de Massa, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 10 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 728673

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2020-PGE
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 022/2020-PGE e 
reajuste do valor do contrato.
Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022.
Valor: O valor global do presente contrato passa a ser de R$ 18.593,01 
(dezoito mil, quinhentos e noventa e três reais e hum centavo), decorrente 
do reajuste de 9,31% (nove inteiros e trinta e um milésimos por cento).
Data da Assinatura: 11/11/2021.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte: 0140.
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12
Endereço: Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, andar 12 Conj. 121, bairro: Vila 
Olimpia, São Paulo, CEP: 04.548-903
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 728460

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e BÁRBARA JULIANA SOARES PINHEIRO
MATRÍCULA Nº. 5891297-3
CONTRATO Nº 004
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 27/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 728618


